

DZIENNIK WILEŃSKI



REDAKCJA I ADMINISTRACJA: ul. Dominikańska 4. Telefon Redakcji i Administracji 448, Drukarni 520. Redaktor przyjmuje od g. 2-4 pp. Administracja otwarta od g. 9-5, w niedziele i święta od 12-1 pp. „Dziennik Wileński” wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych.

PRENUMERATA miesięcznie 3 zł., z odnośnikiem i przesyłką pocztową 3 zł. 50 gr., za granicą 7 zł., cena pojedynczego numeru na prowincji 18 gr. CENA OGŁOSZEŃ: za wiersz milim. przed tekstem 20 gr., w tekście 40 gr., za tekstem 10 gr. W numerach świątecznych oraz z prowincji o 25% zagranicze o 50% drożej. Za dostarczenie numeru dowodowego 20 gr. Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. Ogłoszenia cyfrowe, tabele oraz fantazyjne o 25% drożej. Konto czekowe w P. K. O. Nr 80187.

Dziś Kwesta.

Dziś w piątek dnia 2-go października odbędzie się kwesta dla najbiedniejszych miasta Wilna pod patronatem Towarzystwa Pań Miłosierdzia św. Wincentego à Paulo—Zarząd zwraca się z gorącą prośbą do serc litościwych Szanownej Publiczności o datki na **opał i chleb dla tych najbiedniejszych.**

Rząd niemiecki kładzie nacisk na to, że rokowania w sprawie paktu gwarantującego z mocarstwami zachodnimi nie zmieniają w niczym stosunku Niemiec do Rosji i że Niemcy stoją nadal na stanowisku traktatu zawartego w Rapallo. Dr. Stresemann miał już sposobność zapewnić Czaczerina, że rząd niemiecki bezwarunkowo nie wstąpi do Ligi Narodów, jeżeli przedtem nie będzie ustalona odpowiednia interpretacja artykułu 16 paktu Ligi.

Wojna w Marokko.

FEZ, I.X. (Pat.) — Komunikat francuski: Gdy jedna z grup operacyjnych francuskich posuwa się pomyślnie w kierunku Kiffane, druga skierowana została w kierunku Belkacem, położonego o 25 km. na południe-wschód od Kiffane. Grupa ta posuwa się pomyślnie naprzód. Nieprzyjacieli zdaje się być zaszkodzony temi posunięciami wojsk francuskich. FEZ, I.X. (Pat.) — Komunikat francuski. Wojska francuskie w dalszym ciągu posunęły się naprzód, ostrzelując nieprzyjaciela ogniem artylerji, który zniszczył ważniejsze pozycje. Wojska francuskie dotarły do Kerkur i Dze

Sejm i Rząd.

Powrót ministra.

Minister spraw wojakowych, gen. Władysław Sikorski, powrócił wczoraj do Warszawy i w dniu dzisiejszym objął urzędowanie.

Powrót min. Klarnera.

Minister przemysłu i handlu int. Czesław Klarner powrócił z dwutygodniowego pobytu w Kryni i objął w dniu dzisiejszym urzędowanie.

Opiniodawczy charakter komisji przyzwozowej.

Dziś obradował komitet ekonomiczny Rady ministrów i rozpatrywał sprawę przepisów wykonawczych regulujących przywóz w związku z ustanowieniem przez ministerstwo przemysłu i handlu komisji przyzwozowej złożonej z przedstawicieli organizacji społecznych.

Ustalono, że uchwały tej komisji mają jedynie charakter opinij, decyzja zaś należy do ministerstwa przemysłu i handlu. Następnie Komitet Ekonomiczny rozpatrywał i zasadniczo przyjął projekt ustawy o poparciu produkcji rodzimej i o poprawie bilansu handlowego. Projekt ten omawiany będzie na specjalnej, międzyministerjalnej naradzie. Komitet omówił sprawę podwyżki cen cukru.

Odroczenie poboru dla żydów.

Gabinet ministra spraw wojakowych komunikuje: Minister spraw wojakowych polecił przesuwać termin wcielenia rekrutów wyznania mojżeszowego na dzień 12 października b. r. ze względu na święta tego wyznania przypadające w okresie od 8 do 11 października b. r. Ponieważ wymiana już wydanych kart powołania w najbliższym terminie jest w mieście Warszawie i w powiecie Warszawskim połączona z trudnościami technicznymi, podaje się niniejszym zainteresowanym w mieście Warszawie i powiecie Warszawskim do wiadomości, że jakkolwiek mają wyznaczony w swoich kartach powołania, jako data terminu dzień 7 października b. r. mogą stawiać się w wyznaczonych im oddziałach wojskowych dopiero 12 października r. b.

Dzień polityczny.

Artykuł szesnasty.

W przeddzień podróży p. Czaczerina na Zachód wystąpiły meksykańskie urzędowe Izwiestia z artykułem atakującym niemiecką politykę paktu bezpieczeństwa. Dziennik zadaje kłam półrządowej deklaracji niemieckiej, utrzymującej, że układ gwarantujący w Niemczech nie może zmienić polityki nakreślonej przez traktat w Rapallo. Pakt bezpieczeństwa bowiem jest wytworem dyplomacji angielskiej, która wszystkie siły wytyła, ażeby pod wpływ swój wciągnąć Niemcy. Ponieważ zaś siły angielskie działają przeciwko Sowietom, prze-

to jest jasnym, że sowiety nie mogą pozostawać obojętne wobec zmian projektowanych. Izwiestia wyrażają przytem wielki sceptycyzm na punkcie niemieckich nadziei, że uda się art. 16 statutu Ligi Narodów uczynić niesobowierzącym dla Niemiec. Zdaniem pisma byłoby absurdem, gdyby aljans, zwłaszcza Anglja, włączając Niemcy do koalicji przeciw bolszewickiej, równocześnie pozbawił się tytułu prawnego, za pomocą którego mogą je zmusić do współdziałania przeciw Sowietom. Jakie polecenia otrzymał poseł niemiecki w Warszawie. Jedno z pism stołecznych podaje wiadomość swego berlińskiego korespondenta, jakoby poseł niemiecki w Warszawie, p. Rauscher, w związku z przyjazdem komisarza Czaczerina do Warszawy, otrzymał polecenie spotkania się z Czaczerinem, aby jeszcze przed rozpoczęciem rokowań z rządem polskim w odpowiednim duchu wpłynąć na Czaczerina. Wobec tego, że Rauscher usnął wykonanie tego polecenia za niemożliwe i w odpowiednim sensie udzielił telegraficznej odpowiedzi Berlinowi, nadszedł z berlińskiego Auswärtiges Amt formalny rozkaz, aby bezwarunkowo i za wszelką cenę odbył z Czaczerinem rozmowę przed zetknięciem się jego z członkami rządu polskiego. W związku z tem w kołach powiatowych utrzymują, że poseł Rauscher będzie musiał podać się do dymisji.

Propaganda litewska na naszym pograniczu. Na całym terenie pogranicza polskiego członkowie litewskiej organizacji strzeleckiej od kilku tygodni urządzą specjalne wiece, pod egidą „Związku Wyzwolenia Wilna”. Na wiecach tych rozstrzelają słynną odezwę „Związku oswobodzenia” z dn. 3 m. traktującą o dniu żałoby narodowej w rocznicę zajęcia Wilna przez generała Żeligowskiego. Wiece te urządza się przeważnie w dni targowe i świąteczne pod gołębim niebem. Ostatnio dnia 28 września po jednym z takich wiecew w Pozniewie odbyła się manifestacja, na której spalono znak orła polskiego. Demonstranci oprócz członków Związku „Gerszyna Wilna” — śpiewając pieśni bojowe, przeszli przez ulice miasta wnosząc okrzyki przeciw Polsce. Doszło między innymi do kilku poważniejszych sejsji na tle politycznym, gdy rozsądniejsi obywatele nie chcieli przyłączyć się do pochodu.

Prywatne Przedszkole H. Siewiczowej ul. Uniwersytecka 1. Zajęcia zaczynają się dnia 2-go października b. r. o godz. 10-ej rano. 483-0

OZYTAJOIE „Głos Wileński”

Podobno największe trudności w rokowaniach tkwią w żądaniach niemieckich w sprawie wolności tranzytu. Trudności te mają być usunięte w ten sposób, iż będą one rozpatrzone w obradach na zawarcie traktatu handlowego. Przy obecnej zaś dyskusji nad zawarciem przewidywają być uchylone od dyskusji. Wczoraj wyjechali do Berlina członkowie delegacji Marchlewski i Sokolowski. Delegat nasz p. Prądzyński po jednodniowym pobycie wyjeżdża także do Berlina.

Srawa opłat akademickich i numerus clausus.

Korzystając z bytności ministra Oświaty na posiedzeniu Komisji Oświatowej skierowano doń kilka zapytań w sprawie podwyżki opłat egzaminacyjnych na Uniwersytetach i w sprawie utraktywizacji. Odpowiadając na pierwszą interpelację skierowaną przez posła Płotowskiego (P. P. S.). Minister Grabowski oświadczył, że istotnie zgodził się na podwyżkę tych opłat, o które zresztą zabiegali senaty uniwersyteckie. Minister szanując autonomię szkół akademickich przychylił się do ich żądań tembardziej, iż podwyżka opłat nie odpowiada wysokości opłat przedwojennych. By ułżyć biednym studentom minister wydał rozporządzenie dopuszczenia rozkładu opłat na raty opłacone w ciągu roku. Posłowie Chruści, Sergjusz i Kozicki wygłosili dłuższe i gwałtowne filipiki z powodu utraktywizacji szkół w Małopolsce.

Obrady koła żydowskiego.

Wczoraj obradowało koło żydowskie, na którym posłowie wyrażali żale przeciwko rządowi z powodu numerus clausus i trudności podatków. W tej sprawie delegacja koła uda się do premiera Grabowskiego. Gorętsi zgłosili wnioski przeciwko rządowi które będą przedłożone dopiero po zebraniu się Sejmu.

Kradzież 5-złotówek w państwowych zakładach graficznych.

W państw. zakładach graficznych miejscowa kontrola wykryła kradzież 21 arkuszy 5-złotowych biletów zdawkowych, przedstawiających wartość 8.150 zł. Skradzione banknoty nie były jeszcze zaopatrzone w numery. Udało się już wyłowić z obrotu kilka sztuk tych banknotów, zaopatrzonych w wykonaną odręcznie i wykończoną bardzo prymitywnie numeracją.

Katastrofa lotnicza.

Onegdaj o godz. 10.30 z lotniska meklotowskiego wzniósł się na aparacie wojskowym marki Henriot 30-33 sześć pilot porucznik Wacław Baranowski. Na wysokości kilkuset metrów dzielny pilot zaczął wykonywać karkołomne ewolucje. Po kilku minutach w aparacie widocznie coś się popsuło, gdyż zaczął nagle opadać i runął na ziemię w pobliżu ulicy Głuchowskiej (przedmieście Czyste-Ochota).

Ciągnięcie dolarówki.

Wygrały w ostatnim ciągnięciu 8 tysięcy—506, 570, 8 tysięcy—578, 814, 1 tysiąc—910, 256, 470, 018, 267, 194, 479, 490, 186, 721, 790, 040, 527, 283, 567, 307, 516, 055, 710, 477.

Po pobycie Czaczerina w Warszawie.

PARYŻ, I.X. (Pat.) „Le Matin” stwierdza, że wizyta Czaczerina w Warszawie stanowi ważne zdarzenie polityczne. Dziennik przypominia, że zresztą od dłuższego już czasu niema doniesień o zajęciach granicznych prowokowanych przez bolszewików, a przemysł polski otrzymał poważne zamówienia z Rosji. Zmiana frontu sowieckiego zmniejsza zdaniem dziennika wydatnie możliwość rewanżu niemieckiego, co stanowi bezsprzecznie fakt pokojowy, którego korzystne wpływy dadzą się odczuć w Loarnie. WIEDEN, I.X. (Pat.) „Neue Freie Presse” zamieszcza rozmowę swego warszawskiego korespon-

dentę z Czaczerinem, który na zapytanie, jakie będą skutki jego wizyty w Warszawie, odpowiedział, że przedewszystkiem mają być poczynione pierwsze kroki w celu sfinalizowania traktatu handlowego. Następnie będą załatwione wszystkie pozostałe a wynikające z traktatu ryzykne kwestje. Dalszy rozwój stosunków wyniknie z tych rokowań. Skoro uda się doprowadzić do porozumienia, wówczas będą ustalone linje wytyczne polityki na przyszłość. Nakoniec Czaczerin wyraził nadzieję, że jego wizyta w Warszawie doprowadzi do zbliżenia między rządami Sowietów a Polską.

Z Berlinem czy z Warszawą?

WARSAWA, I.X. Jak donoszą z Pragi, Kierownictwo agrarnego stronnictwa republikańskiego oświadczyło, że niepowodzenie, jakiego Benez będzie musiał doznać w Berlinie, znajdzie odzwierciedlenie w najbliższej kampanii wyborczej. Masy wyborcze muszą orzec, czy

Czaczerin w Berlinie.

WIEDEN, I.X. (Pat.) „Neue Freie Presse” zamieszcza w depeszy z Berlina następujące uwagi na temat wizyty Czaczerina w Berlinie. Koła polityczne Niemiec zostały poinformowane, że rozmowy Czaczerina z ministrem Skrzyńskim nie wyszły poza ramy dyskusji programowej co do stosunków polsko-rosyjskich i że w Warszawie nie zawarto żadnych przygotowawczych umów, któreby odpowiadały żądaniom Polski.

Dr. Józef Ziemacki
Profesor Uniwersytetu Stefana Batorego, ur. 18.IX.1856 roku, po długich i ciężkich cierpieniach zmarł opatrzonej Św. Sakramentami dnia 30.IX.1925 r.
Ekspozycja z domu żałoby przy ul. Wielkiej Nr. 24 do kościoła św. Jana odbędzie się w piątek dnia 2.X r. b. o godzinie 5 ej po południu. Nabożeństwo żałobne w kościele św. Jana w sobotę dnia 3.X o godzinie 10 ej, poczem nastąpi pogrzeb na cmentarzu Bernardyńskim, o czym po wiadomają w głębokim smutku pogrążeni
Matka, Żona, Syn i Siostra.

Dr. med. Prof. Józef Kazimierz Ziemacki
Filister Konwentu „Polonia”.
Po ciężkich cierpieniach zasnął w Panu dnia 30-go września 1925 r. o czym zawiadamiają
Filistrzy i Konwent „Polonia”.

ODCZYT p. STEFANA KADERA
„Zmiany społeczne wskutek zmiany wartości pieniędzy i ilości ich obiegu”
odbędzie się w piątek dnia 2.X r. b. o godzinie 8 ej wieczorem w lokalu Stowarzyszenia Techników (ul. Wileńska Nr. 33).

Przy Rocznych Kursach Handlowych w Wilnie KURSY STENOGRAFJI
ORAZ
KOMPLETY JĘZYKÓW polskiego, francuskiego, angielskiego i niemieckiego
podzielone na grupy, zależnie od przygotowania słuchaczy.
Informacje i zapisy od godz. 12-2 w lokalu **Szkoły Pisania na Maszynach** ul. Adama Mickiewicza 22, m. 5.

Od Administracji.
Celem uniknięcia przerwy w dostarczaniu „Dziennika Wileńskiego” — upraszamy o szybkie wpłacanie prenumeraty za miesiąc październik, a tembardziej zaległości za ubiegły miesiąc.
Należność można wpłacać za pośrednictwem Pocztowej Kasy Oszczędnościowej Nr. 80.187.

Jabłka jesienne już są do nabycia w dowolnej ilości po cenach hurtowych.
Zauf. Oranżeryjny 6 (przy drukarni Zawadzkiego).

Telefonem z Warszawy.
(Od własnego korespondenta)

Posiedzenie Rady Gospodarczej.
Posiedzenie rady gospodarczej, które się odbyło wczoraj, zwróciło powszechną uwagę niektórych kół, chcących zwiększyć zamęt i wyściągnąć dla siebie bezpośrednie korzyści. Koła te dopatrzyły się w radzie gospodarczej instytucji, którą jakoby premier przeciwstawił chęci sejmowi. Takie stanowisko jest godne najwyższego potępienia.
Wczorajsze posiedzenie wypełniło jedynie przemówienie premiera Grabowskiego, na które odpowiadał poseł Wierzbicki. Obrady odroczone do dziś.
W dniu dzisiejszym nastąpi dyskusja.
Przemówienie premiera w zasadniczej linii pokrywało się z przemówieniem jego na posiedzeniu komisji skarbowo-gospodarczej sejmowej. P. premier podkreślił konieczność utrzymania stałej waluty i oświadczył, że liczy na poprawie zagranicy. O zaangażowaniu politycznym państwa nie może być mowy. Również rząd nie zgodził się na oddanie kolei. Natomiast zgodziłby się na danie pod zastaw monopolu. Wskazał na doniosłość wzmożenia produkcji krajowej i obniżenia kosztów tej produkcji. Mówił dalej o wzmoczeniu eksportu i ograniczeniu importu towarów luksusowych. Oświadczył dalej premier, iż zamierza zaprowadzić ograniczenia w podatku majątkowym do 500 milionów i wprowadzić zwyżkowy podatek majątkowy roczny. Dalszy ciąg obrad rady gospodarczej dzisiaj.

Narady nad sytuacją gospodarczą.
W mieszkaniu marszałka Sejmu toczyły się dalsze narady w sprawie sytuacji gospodarczo finansowej w związku ze zbliżającą się sesją Sejmu, w tym samym składzie co onegdaj.
Narady będą kontynuowane.

Zebranie Związku Lud.-Narodowego.
We wtorek po południu odbyło się zebranie Związku Ludowo-Narodowego. Poseł Głabiński złożył sprawozdanie o sytuacji politycznej i gospodarczej, poczem wywiązała się dyskusja, która przeważnie dotyczyła spraw gospodarczych.

Rokowania handlowe z Niemcami.
Rokowania handlowe z Niemcami zostana wznowione w pierwszych dniach przyszłego tygodnia a podstawa ich będą propozycje niemieckie.

Troska o Ziemię Wschodnie obowiązkiem całego narodu polskiego.

Odezwa Polskiego Towarzystwa Opieki nad Kresami w sprawie „Tygodnia Kresowego”

Naród polski zbudował swoje wschodnie granice krwią i pracą cywilizacyjną. Dawna Rzeczpospolita nieśmiała na Wschód pokój, bezpieczeństwo i kulturę.

Sily polskie do jawnej akcji narodowej, stara się zatrzeć antagonizmy i wściekłość, by wszystkie siły polskie pchnąć do pracy dla umocnienia Rzeczypospolitej na Wschodzie.

Rynek zbożowy w Wileńszczyźnie.

Sytuacja na zagranicznych rynkach zbożowych jest obecnie bardzo niejasna. Duża podaż, mały popyt, ceny niskie, oto co składa się o chwilowy kryzys zbożowy.

tuacja będzie bardzo ciężka. Ciężary bowiem podatkowe i inne, rolnik spłaca z oziminy; owies, który u nas pe życie stanowi drugie z kolei ziarno, zbierany w czasie deszczów, zgnął. Same żyto nie da możliwości zaspołokić wszystkich ciężarów, jakie spadają na rolnika.

Wołanie rodziców!

Zaczyna się rok szkolny. Na urzędniaku, oficera, oświatki wolnych zawodów biją poty. Wysupiał się po 1 ym września. Kuplone mundurki, ubrania, książki, sesyty. Odetchnął. Ciąg dalszy: — Proszę mamusi, gumka musi być zielona, a nie biała.

Ze świata.

Mądra żurawie. Naukowy miesięcznik francuski p. t. Revue Française d'Ornithologie* ogłasza ciekawy artykuł o wpływie wojny na żurawie przelatujące z Europy środkowej do centralnej Afryki.

Wielki wydział

Przyjęcie, jakiego doznała Reduta w pierwszej wyprawie, uświadomiło w niej przekonanie, że praca jej jest potrzebna i spotyka się z należytym zrozumieniem społeczeństwa.

Ze świata.

Wielki wydział. Rządowi sowieckiemu inne jednakże przyświecały cele jak wolna miłość. Ponieważ jednak te cele w Norwegii uskuteczniały się bardzo powoli zapowiedział rząd meksykański odwołanie pani Kollontajowej z Norwegii.

Z prowincji.

Landwarów. Głośnym echem rozbrzmiała wiadomość o morderstwie czy też samobójstwie ś. p. Mikoszy, ucznia VIII klasy, mieszkającego w majątku p. Witolda Kucwicza.

Wielki wydział

Wielki wydział. Rządowi sowieckiemu inne jednakże przyświecały cele jak wolna miłość. Ponieważ jednak te cele w Norwegii uskuteczniały się bardzo powoli zapowiedział rząd meksykański odwołanie pani Kollontajowej z Norwegii.

Wielki wydział

Wielki wydział. Rządowi sowieckiemu inne jednakże przyświecały cele jak wolna miłość. Ponieważ jednak te cele w Norwegii uskuteczniały się bardzo powoli zapowiedział rząd meksykański odwołanie pani Kollontajowej z Norwegii.

Wielki wydział

Wielki wydział. Rządowi sowieckiemu inne jednakże przyświecały cele jak wolna miłość. Ponieważ jednak te cele w Norwegii uskuteczniały się bardzo powoli zapowiedział rząd meksykański odwołanie pani Kollontajowej z Norwegii.

Miejski Kinematograf Kulturalno-Oświatowy Sala Miejska (ul. Ostrobramska 5).

RIN - TIN - TIN NAD PROGRAM: ULTRA-FUTURYSTA

Dr. Leon Ginsberg Choroby weneryczne, skórne, ul. Wileńska Nr. 3

Dr. D. Zeldowicz chor. weneryczne, skórne i kobiece

Dr. J. Nowik PRACOWNIA - DARMKICH UBIORÓW

Dr. E. Suszyński choroby weneryczne, skórne

Dachówki - Karpówki egły glinkowe i pustak normalne litylko

Ogłoszenie Komornik przy Sądzie Okręgowym w Wilnie

Zastępstwo do oddania pokupnego i bardzo korzystnego artykułu masowego

Dr. J. Nowik PRACOWNIA - DARMKICH UBIORÓW

Dr. E. Suszyński choroby weneryczne, skórne

Ogłoszenie Komornik przy Sądzie Okręgowym w Wilnie

Ogłoszenie Komornik przy Sądzie Okręgowym w Wilnie

Ogłoszenie Komornik przy Sądzie Okręgowym w Wilnie

Ogłoszenie Komornik przy Sądzie Okręgowym w Wilnie

Ogłoszenie Komornik przy Sądzie Okręgowym w Wilnie

Ogłoszenie Komornik przy Sądzie Okręgowym w Wilnie

Ogłoszenie Komornik przy Sądzie Okręgowym w Wilnie

K. Gorzuchowski 12-ta Polska Loteria Państwowa

K. Dabrowska Wilno, Niemcewicz 3, m. 6

Dr. E. Suszyński choroby weneryczne, skórne

Dr. B. Szyrwinty choroby: skórne, weneryczne

Mieszkania pokoje, łazienki, plac, majętki, lasy

Maszyny do szycia, surowe, Kasprzyckiego